
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

EM NOITE DE HOMENAGENS, AGRACIADOS RECEBEM 
MÉRITOS RUBI, OURO E IATE E TÍTULO DE BENEMÉRITO

Cerca de 380 pessoas compareceram 
ao Salão Social na noite da última quinta-
feira, 27, para prestigiar a cerimônia de 
agraciamento do Mérito Iate 2023.

Ao todo, 32 sócios, entre patrimoniais 
e especiais, receberam a medalha do 
Mérito Ouro pelos 50 anos de vínculo 
ininterrupto com o Clube. O Mérito 
Rubi foi entregue aos 70 associados que 
alcançaram 40 anos de relacionamento.

“São pessoas que ajudaram a escrever 
a história do Clube, contribuindo para 
o desenvolvimento da instituição e para 
o fortalecimento do Quadro Social nas 
últimas décadas”, disse o Comodoro 
Flávio Pimentel em seu discurso.

Dois sócios receberam o título de 
Benemérito, entregue àqueles que 
prestam serviços relevantes ao Clube. Um 

deles, indicado pelo Conselho Diretor, 
é o ex-comodoro e ex-presidente do 
Conselho Deliberativo Rudi Finger. João 
Wellisch também foi agraciado, após 
indicação do Conselho Deliberativo.

Os Associados Ronaldo Vieira Teles, 
Carlos Alberto Ferreira Júnior e Luiz André 
Almeida Reis, além do superintendente 
Nilton Sousa Silva, receberam o Título 
Honorífico do Mérito Iate, homenagem 
destinada a personalidades que tenham 
se tornado dignas da gratidão da 
comunidade Iatista.

Ainda de acordo com Pimentel, para 
que o Iate conquistasse o patamar que 
tem hoje, várias pessoas acreditaram, 
dedicaram-se e não abandonaram o 
sonho de  construir um clube cada vez 
mais estruturado, dinâmico e atento às 
necessidades dos sócios.

“É o caso do nosso amigo e sócio 
Álvaro Alberto Sampaio, que fez questão 
de estar conosco hoje. Fico muito grato 
com a sua presença e, mais ainda, 
por tudo o que construiu ao lado dos 
demais fundadores”, complementou o 
Comodoro.

O presidente do Conselho 
Deliberativo, Edison Garcia, ressaltou que 
prestar homenagens a todos os sócios 
que dedicaram a vida para construir o 
Iate Clube de Brasília é uma forma de 
dignificar a história da instituição.

“Desde os anos 1960, gerações de avós, 
pais, filhos, netos e até bisnetos fazem do 
nosso clube um dos mais respeitados do 
país. O Iate é o que é graças às pessoas, 
que têm passado e presente honrosos e 
deixam legados para o futuro”, salientou.

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DECISÃO Nº 006/2023
IATE CLUBE DE BRASÍLIA

ATO CONJUNTO Nº 001/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DECISÃO 007/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DECISÃO 008/2023

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO 
DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e com 
fundamento no art. 16, XVIII, do Regimento Interno 
do Colegiado, c/c o art. 68, §§ 4º e 5º do Estatuto 
do Clube, RESOLVE:

a) Declarar a existência, nesta data, de 01 (uma) 
vaga no Quadro Suplementar de Conselheiros 
Natos do Conselho Deliberativo do Iate Clube 
de Brasília, decorrente da indicação do 
Conselheiro Nato JOÃO WELLISCH ao Título 
Honorífico de Benemérito; 

b) Declarar que, conforme verificação feita 
pela Secretaria do Conselho Deliberativo, 
a Conselheira Efetiva ELIETE DE PINHO 
ARAÚJO ocupa a primeira posição na lista 
de acesso àquele quadro, por ter concluído o 
maior número de mandatos e o maior número 
de presenças às reuniões do Colegiado; e,

c) Declarar que, a partir desta data, a Conselheira 
Efetiva ELIETE DE PINHO ARAÚJO, por 
estar no efetivo exercício do mandato, 
passa a integrar o Quadro Suplementar de 
Conselheiros Natos do Conselho Deliberativo 
do Iate Clube de Brasília.  

Brasília, 27 de abril de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO 
DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
RESOLVE:

a) Declarar a existência de 01 (uma) vaga no 
Quadro de Conselheiros Efetivos do Conselho 
Deliberativo do Iate Clube de Brasília, em 
razão da nomeação da Conselheira Efetiva 
ELIETE DE PINHO ARAÚJO como Conselheira 
Nata; e

b) Declarar Conselheira Efetiva a Suplente de 
Conselheiro TÂNIA MARIA DE SANTA RITTA, 
que passa a ocupar a vaga resultante da 
nomeação da titular.  

Brasília, 27 de abril de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA, de acordo com o art. 72 
do Estatuto, considerando a nomeação da Suplente 
de Conselheiro TÂNIA MARIA DE SANTA RITTA 
para integrar o Quadro de Conselheiros Efetivos, 
e, estando ela convocada para substituir o titular 
nomeado para cargo na Diretoria,
RESOLVE:
CONVOCAR o Suplente de Conselheiro RODRIGO 
MORAIS LOYOLA para atuar junto ao Colegiado, 
na condição de Conselheiro Convocado, enquanto 
perdurar o afastamento do titular.

Brasília, 27 de abril de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

ATO CONJUNTO Nº 001/2023ATOS E CONTRATOS

O COMODORO e o PRESIDENTE DO CONSELHO 
DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e, de 
acordo com o art. 5º do Regulamento do Mérito Rubi 
e do Mérito Ouro, 

RESOLVEM:

I. Agraciar, com a honraria do MÉRITO RUBI, os sócios 
Patrimoniais Proprietários e Especiais, pessoa física, 
titular, que tenham completado, em 31/12/2022, 
QUARENTA anos de vinculação ininterrupta com o Iate 
Clube de Brasília (Regulamento, art. 1º, inciso I). São eles:

II. Agraciar, com a honraria do MÉRITO OURO, os 
Fundadores e os sócios Patrimoniais Proprietários 
e Especiais, pessoa física, titular, que tenham 
completado, em 31/12/2022, CINQUENTA anos de 
vinculação ininterrupta com o Iate Clube de Brasília 
(Regulamento, art. 1º, inciso II). São eles: 

“NOTA: No Ato Conjunto 001/2023, publicado nos 
Jornais do Iate, edições n.º 10, n.º 11, n.º 12, n.º 13, 
n.º 14, n.º 15 e n.º 16 de 2023, não constou o nome 
do sócio Eduardo Silva França – R/180, admitido em 
22 de janeiro 1980, no título P/1216, por esse motivo o 
presente Ato está sendo republicado.”

Brasília, 9 de março de 2023.

AGRACIADO ADMISSÃO
Adelino Amaral Silva 1970
André Gustavo S. Alves de Souza                               1970
Antônio Fonseca Pimentel Júnior                                         1970
Arnaldo Gomes                                                                     1970
Carlos Alberto Amorim Júnior 1972
Carlos de Gaulle Evangelista 1970
Cristóvão Trigueiro Gadelha 1970
Dirceu Bernardon 1970
Ennius Marcus de Moraes Muniz                                          1970
Ewerton Muniz de Melo 1970
Fernando Queiroz Neves 1970
Fernando Silva Lopes 1972
Geraldo Braga Filho 1971
Gervásio Tobias da Silva 1970
Gislene Castilho Dias                                                             1972
Graciomário de Queiroz 1970
Heloísa Helena de C. Guimarães 1970
João Carlos de Castro Roller                                                 1970
José Gomes de Mendonça In 
Memoriam 1970

José Wilson Barbosa Júnior                                                   1970
Josino Carvalho Cordeiro                                                       1970
Júlio César Bezerra de Siqueira 1970
Luís Alberto Ribeiro Pontual                                                   1970
Luiz Motta Nardelli          1970
Marcos Jorge Caldas Pereira 1970
Nei Singer 1970
Nelson Campos In Memoriam 1970
Newton Carlos de Alarcão 1970
Paulo Octávio Alves Pereira 1970
Pedro Ricardo de A. e Castro 1970
Rubens Driesel da Silva                                                          1971
Vladimir Meireles de Almeida                                                  1972

SÓCIOS PATRIMONIAIS
AGRACIADO ADMISSÃO

Aldir Guimarães Passarinho Júnior                                    1980
Alexander Castro                                                                1980
Alexandre Domingues Campos                                          1982
Alexandre Paulo Simão Novgorodcev                                1980
Alfredo Eustáquio Pinto                                                      1980
Antônio Raimundo Gomes Silva Filho                                1980
Aquiles Rodrigues de Oliveira                                            1980
Carla Peres Maestrali                                                         1981
Carlos Alberto de Miranda Aviz                                          1980
Carlos Eduardo Cruz Tavares                                            1981
Carlos Frattini Gonçalves Ramos                                      1981
Carlos Henrique Simões Ayres                                          1980
Carlos Netto Cardoso                                                         1982
Carmencita Terezinha Pereira 1982
Dário Canella Tavares Filho 1981
Denise Bandeira de M. Monteiro Lima 1981
Edilson de Souza 1980
Eduardo Carlos Ferreira de Camargos 1980
Eduardo de Almeida Franca 1982
Eduardo Silva França 1980
Fausto de Augusto C. Mendes Carneiro  1982
Fernando Jose G. Pimentel Júnior  1981
Fernando Regis dos Reis  1980
Fernando Teixeira Leite de La Rocque                                    1980
Francisco Castro Simplício Filho  1981
Gerson de Sousa Lima                                                            1981
Heloísa Helena Tartarotti Camargo                                          1981
Henrique Leite Luduvice                                                          1981
Ivana Auxiliadora M. Santos                                                    1982
Jadson Fernando Ramos de Oliveira                                       1982
João Gabriel Gondim de Lima Filho                                         1982
João Rodrigues Neto                                                                1981
José Bergallo Vaz                                                                     1980
José Carlos Goulart                                                                  1980
José Carneiro Vasconcelos Júnior                                            1982
José Eduardo Peixoto Affonso                                                  1980
José Flávio Loyola                                                                     1982
José Luiz Guimarães Vasconcelos                                            1981
José Maurílio Coelho Rios                                                         1980
José Ronaldo do Amaral                                                               1981
José Wilson Silva Corrêa                                                              1982
Klaus Dieter Neder                                                                        1981
Leopoldo Peres Torelly    1982
Luciano Gonçalves de Faria             1981
Luiz André Almeida Reis            1980
Luiz Carlos Raya                                                                             1980
Luiz Fernando Salgueiro dos Santos                                              1982
Márcio Luiz de Matos Vantil   1982
Marco Antônio Álvares da Silva Campos                                        1981
Maria da Conceição P. Bezerra Barbosa 1981
Maurício Leite Luduvice                                                                  1982
Nathaniel Peregrino Bloomfield                                                      1982
Nelson Diniz de Oliveira                                                                 1982
Paulo Afonso Lustosa de Oliveira                                                  1980
Paulo Sérgio Bastos Menezes                                                       1982

Pedro Salomão Neto                                                                      1980
Ricardo Miranda                                                                             1981
Roberto Coelho Caiado                                                                  1982
Roberto de Barros Franca Alves                                                    1980
Ruth Martins Soares                                                                       1980
Saulo Henrique Safe de Matos 1982
Sergio de Sousa Guimarães 1980
Simon Pitel 1980
Tais Mendonca Nogueira da Gama                                                1981
Timoteo Jose Alves Netto 1982
Vania Perillo Fiuza Abreu 1982
Virgílio Horácio de Paiva Abreu 1980
Wilson Batista Ferreira 1981
Wlanir Santana Pimenta Almeida 1981
William Georges Kammoun                                      1982

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
  Presidente do Conselho Deliberativo



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

M É R I TO  I AT E



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

M É R I TO  I AT E



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

M É R I TO  I AT E



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

M É R I TO  I AT E



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

S O C I A L G E S TÃO

Churrasqueiras G1 
a G4 estão de cara 

nova 
O Iate investe em melhorias e, nesta 

semana, foram entregues cervejeiras, que 
foram distribuídas nas churrasqueiras G1 
a G4, o que trará mais comodidade para 
os associados.  

“Em minha gestão, investir em 
melhorias contínuas é o meu maior 
objetivo. As Cervejeiras trarão mais 
conforto para os nossos associados 
ao usar as churrasqueiras e, neste mês 
que se inicia, faremos outras entregas”, 
declarou o Comodoro Flávio Pimentel.

M É R I TO  I AT E



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Campeonato Sul-Americano de Optimist 

Continuação 
das regatas do 

ranking

Taça Filinto 
Pacheco de Snipe 

Aluguéis suspensos

Veleiros cabinados 
disputam XXVI 

Regata do Conselho 
Deliberativo nesta 
segunda-feira (1°) 

Quiosque fechado 
para reforma

Torneio Comodoro 
Cota Mil 

N ÁU T I C A

No período de 15 a 22 de abril, 
aconteceu o Campeonato Sul-Americano 
de Optimist, na cidade de Paracas, no 
Peru. A competição internacional foi 
finalizada com dez regatas disputadas 
em uma raia de 143 atletas. Os brasileiros 
superaram ventos fracos, médios e com 
forte intensidade durante a semana. 

O Iate Clube de Brasília foi 
representado pelos velejadores Renato 
Lunetta (20° colocado geral), Breno José 

Neste fim de semana, 29 e 30, às 9h30, 
acontecem mais regatas válidas para 
a 1ª etapa do Ranking do DF da Classe 
Optimist. Venham prestigiar!

Mais um evento vai agitar as águas 
do Lago Paranoá neste último fim de 
semana de abril. Os velejadores amantes 
da classe Snipe não podem perder a Taça 
Filinto Pacheco, cujas regatas começam 
às 15h, no sábado, e às 9h30, no domingo. 

O evento é uma homenagem ao sócio 
e Conselheiro Nato Filinto Pacheco, 
grande entusiasta da vela e incentivador 
dos esportes náuticos. Venha prestigiar e 
traga a sua família.

A Diretoria de Esportes Náuticos 
comunica a todos que, neste sábado, 29, 
em razão do evento da vela jovem, não 
haverá aluguel de barcos Dingue, caiaques 
e pranchas de SUP.

Agradecemos a compreensão de todos.

Na segunda-feira (1°), feriado do Dia 
do Trabalhador, a partir das 10h, o Lago 
Paranoá recebe cerca de 50 barcos e 200 
velejadores para a disputa da XXVI Regata 
do Conselho Deliberativo. Apenas veleiros 
cabinados participam desta etapa. Isso 
porque, em 11 de fevereiro, data em que as 
demais classes competiram, as condições 
naturais estavam aquém do ideal para as 
regatas dos cabinados.

Criado em 1995, o torneio é um tributo 
aos integrantes do Conselho Deliberativo 
pelo apoio inestimável ao iatismo. O 
presidente do Conselho Deliberativo, 
Edison Garcia, ressalta que o evento 
é também uma forma de incentivar e 
valorizar o esporte, que faz parte dos 63 
anos de história do Iate Clube de Brasília. 

“A Regata do Conselho Deliberativo é 
uma ocasião em que o iatismo do Clube 
homenageia os sócios e sócias que se 
dedicam às atividades do Conselho. Os 
conselheiros agradecem aos iatistas por 
essa deferência, o que lhes estimula a 
trabalhar ainda mais pelo Iate e seus 
sócios”, afirmou.

A cerimônia de premiação de todas as 
classes, com a presença dos conselheiros 
para entrega das medalhas, ocorre após 
as regatas dos cabinados, no Espaço 
Gourmet da Náutica, por volta das 13h

Informamos aos associados que o 
Quiosque da Náutica, comandado pelo 
famoso Zezinho, estará fechado para 
reforma de 3 a 31 de maio. Durante o 
período, os serviços do quiosque serão 
oferecidos aos sócios no Espaço Gourmet 
da Náutica.

De 21 a 23 de abril, o Cota Mil Iate Clube 
realizou mais uma edição do Torneio 
Comodoro Cota Mil. O evento ocorreu 
na raia sul do Lago Paranoá e, mais uma 
vez, os velejadores do Iate conquistaram 
excelentes resultados. Confiram!

MONOTIPOS
CLASSE COL. VELEJADOR(A)

ILCA 4 1° Samuel Caixeta
ILCA 4 2° Bernardo Raulino
ILCA 4 3° João Vitor Martins Cunha
ILCA 6 1° Arthur Mendes Borges
ILCA 6 2° João Pedro Kyth
ILCA 6 3° Otto Cavalcanti
DINGUE 4° Celina Mariano e Herivelton
DINGUE 6° Frederico Cabral e Luiz Felipe

VELEIROS CABINADOS
Grupo Regata 1° Mizú

Ranger 22
1° Tamanco
5° Hora Extra

Fast 230 1° Paturi

Grupo 
Especial 

1° Kid
2° Sereno
3° Zap Zap

Brasília 
2° Dolce Vita
3° Lual 

Macieira (22° colocado geral) e Vitória 
Viegas (53ª colocada geral). 

Além dos resultados individuais, 
Vivi Viegas e Renato Lunetta integraram 
a equipe brasileira na disputa por 
equipes e conquistaram o 2° e o 3° lugar, 
respectivamente.



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Celebrando o aniversário da capital De olho na Six 
Star Medal

C LU B E  D E  CO R R I DA

No dia do aniversário de Brasília, 
milhares de corredores estavam nas ruas 
da capital do Brasil participando de duas 
provas de corrida: a Meia Maratona BSB 
63 anos e a Maratona de Brasília.

Os integrantes do Clube de Corrida do 
Iate mais um vez marcaram presença nas 
provas. Robson Meira foi o 2º colocado na 

No último domingo (23), três Iatistas 
participaram de maratonas em Londres e 
Viena. A maratona é a corrida mais longa 
do atletismo: são 42,195 km de muito 
esforço, desgaste, dificuldade e resistência.

A sócia Priscila Schubert esteve ao 
lado de outros 40 mil corredores durante 
a 40ª Maratona de Viena. A atleta, que 
já participou da Major de NY, acaba de 
completar a quinta maratona.

Moema Pontes e Alexandre Pinheiro 
percorreram as ruas de Londres juntamente 
com mais de 50 mil corredores. Essa foi a 
12ª maratona e 4ª Major da sócia Moema; 
já Alexandre está na 7ª maratona, sendo a 
5ª Major.

A World Marathon Majors é um circuito 
que envolve as seis corridas mais famosas 
do mundo, quais sejam: as maratonas 
de Berlim, Boston, Chicago, Londres, 
Nova York e Tóquio. Ao completar as seis 
maratonas, o atleta recebe a Six Star Medal. 
Moema, Priscila, Alexandre e outros Iatistas 
estão em busca da cobiçada medalha.

Maratona de Brasília na prova de 5 km - 
categoria PCD.  

Na BSB 63 anos, Ludmila Barbosa e 
Fábio Barreto correram 5 km; na prova 
de 10 km, representaram o Iate Elizabeth 
Brito Veiga e James Andrade; André 
Ribeiro Freire, Geraldo Baião e Flávio 
Velame percorreram os 21 km da prova, 
com destaque para o Iatista Flávio, que 
foi o 4° colocado. 

Famílias aproveitaram o festival 
interno

F U T S A L

A manhã do último dia 22 foi 
de muito aprendizado e integração 
durante o primeiro Festival Interno de 
Futsal de 2023. O Ginásio de Esportes 
foi o local escolhido para sediar o 
evento e os atletas participantes eram 
das turmas de iniciação esportiva do 
professor Wilson.  

Além de pequenas partidas, os 
jogadores e seus familiares puderam 
participar de atividades psicossociais, 
como aquecimento, alongamentos 
e desafios de quadra envolvendo os 
fundamentos da modalidade. Ao 
final, foi realizado um jogo coletivo 
com os ex-atletas do técnico.

Sócio, faça o seu 
recadastramento

G E S TÃO

A Diretoria de Secretaria solicita aos 
associados que façam a atualização dos 
dados cadastrais o quanto antes. A medida 
é fundamental para evitar contratempos, 
bem como agilizar o dia a dia dos sócios 
quando da utilização dos serviços 
oferecidos pelo Iate.

O procedimento é rápido e fácil. Além do 
site, o recadastramento pode ser realizado 
por e-mail ou, pessoalmente, na Secretaria 
Social, por meio do preenchimento do 
formulário. Se houver alteração do nome e 
inclusão de veículos, é preciso apresentar 
documentos específicos. A troca de fotos só 
pode ser feita pessoalmente.

O horário de funcionamento da 
Secretaria Social é das 8h às 18h, de segunda 
a sexta-feira; e das 8h às 15h, aos sábados, 
domingos e feriados. Para mais informações, 
entre em contato pelos telefones 3329-
8715/8716/8717/8718.



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 10

Judocas se destacam 
no torneio regional

Clínica com Tiago 
Camilo é neste 

domingo, 30

Final brasileira 
no ITF J30

Campeões em casa

J U D Ô

T Ê N I S

No dia 21 de abril, 17 judocas do 
Iate participaram da Etapa Estadual de 
Brasília. Ao todo, estiveram presentes 
na competição, realizada no Ginásio de 
Esportes da Candangolândia, 361 atletas 
de 39 academias de todo o Distrito 
Federal. Confira, a seguir, como foi o 
desempenho dos Iatistas.

No dia 30 de abril, a partir das 9h, o 
judoca Tiago Camilo estará no dojo do 
Iate para ministrar uma clínica de judô 
para o time de atletas que representa o 
Clube nas competições. 

A metodologia empregada na clínica 
utiliza pilares que direcionam até o 
caminho da transformação. Apresenta a 
filosofia do judô como uma técnica para 
desenvolver a consciência corporal e 
racional, para que o aluno compreenda a 
si mesmo e continue crescendo com seus 
aprendizados.

Após o evento, a partir das 11h, no 
Ginásio Poliesportivo, será realizado um 
aulão para todos os alunos da Escola 
de Judô. Não deixem de participar deste 
momento único.

Tanto a clínica quanto o aulão são 
gratuitos! Mais informações podem ser 
obtidas pelos telefones 3329-8752/8749.

O atleta Iatista Pedro Chabalgoity 
sagrou-se vice-campeão de duplas ao 
lado do tenista Matheus Delgado no 
torneio ITF J30, realizado entre os dias 17 
e 22 de abril. A final, ocorrida nas quadras 
de saibro de Coquimbo, no Chile, foi 
disputada contra os brasileiros Kauã 
Cressoni e Eduardo Valentin.

Parabéns, Pedro.

Os atletas Beatriz e Daniel Mayworm, 
integrantes do projeto Raquete Estrela, 
da Escolinha de Tênis do Iate, fizeram 
bonito durante o FBT 100, promovido 
pela Escola Guga de Tênis.

Ambos conquistaram o título de 
campeão, sendo Beatriz na categoria 
até 11 anos (bola amarela); e Daniel na 
masculino B até 10 anos (bola verde).

Já Rafael Queiroz 
representou o Iate 
no Torneio FBT 
500, realizado de 
17 de março a 2 de 
abril, em Brasília, 
e foi campeão na 
categoria masculino 
– 10 anos.

ATLETA CATEGORIA POSIÇÃO PROVA

Manuela Martinelli Sub-14 Fem 1º lugar Meio-leve (-34 kg)

Davi Braga Falcão Sub-13 Mas 7º lugar Meio-leve (-34 kg)

Rafael Furtado de 
Souza Sub-13 Mas 2º lugar Meio-leve (-34 kg)

Ana Beatriz R. 
Machado Sub-18 Fem 3º lugar Médio (-57 kg)

Lucas Denipotti 
Costa Sub-18 Mas 4º lugar Ligeiro (-55 kg)

João V. Simas Sub-15 Mas 5º lugar Meio-médio (-60 kg)

Heitor Malta M. 
Sumidas Sub-15 Mas 4º lugar Meio-médio (-42 kg)

Miguel do Carmo 
Gomes Sub-13 Mas 3ºlugar Leve (-38 kg)

Carlos M. Rosa Sub-13 Mas 3º lugar Meio-médio (-42 kg)

Rafaela R. Machado Sub-13 Fem 2º lugar Meio-médio (-42 kg)

Amanda Andrade Sub-13 Fem 3º lugar Meio-médio (-42 kg)

Gustavo Bayma 
Sub-18 Mas 4º lugar Meio-médio(-73 kg)

Sub-21 Mas 3º lugar Leve (-73 kg)

João Fonseca Sub-15 Mas 5º lugar Meio-médio (-60 kg)

Pietro Lopes Sub-13 Mas 5 º lugar Médio (-47 kg)

Piscina recebe novo 
trocador de calor

E N G E N H A R I A

Nesta semana, foi concluída, antes do 
período de inverno, a instalação de um 
novo trocador de calor (Heat Pump) para 
a piscina semiolímpica II. O instrumento 
tem como finalidade permitir que a água 
permaneça sempre em temperatura 
agradável e não haja perda de calor por 
conta da profundidade e do ambiente.  



Edição nº 17 • 29 de abril a 5 de maio de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 11

Quinta Cultural terá tributo aos Beatles

Iate in Concert já tem data marcada 

Venha tocar piano no Iate TV 

C U LT U R A L

Se você sabe tocar piano, venha 
mostrar o seu talento no Iate TV. O 
projeto da Diretoria Cultural já está com 
a grade horária do primeiro semestre 
definida e agora só falta você, associado, 
vir compartilhar com todos os seus dotes 
musicais.

O instrumento estará à disposição 
dos sócios a partir do dia 8 de maio, nos 
seguintes horários: das 8h30 às 12h e das 
14h30 às 18h, todos os dias, no Iate TV.

O evento de música erudita mais 
aguardado do ano já tem data marcada: 
será dia 5 de agosto, a partir das 16h30, 
na orla central do Iate Clube de Brasília. 

Além do brilhantismo da Orquestra 
Sinfônica do Teatro Nacional Cláudio 
Santoro, sob regência do maestro Cláudio 
Cohen, o público irá apreciar belíssimas 
apresentações que serão divulgadas 
oportunamente. 

Os ingressos para acompanhar as 
apresentações serão trocados mediante 
doação de uma cesta básica. Em breve, 
mais informações sobre o maior concerto 
ao ar livre do Distrito Federal. Aguardem!

A 1ª edição de 2023 do Projeto Quinta 
Cultural está chegando. Anotem na agenda: 
será no dia 25 de maio, a partir das 19h30, 
no Salão Social, e a Banda Let It Beatles irá 
cantar os maiores sucessos da inesquecível 
banda britânica.

Os sócios já podem garantir os ingressos 
para o evento diretamente no Concierge. O 

atendimento é de segunda a sexta-feira, 
das 8h às 18h; e das 8h às 15h, aos sábados, 
domingos e feriados. A partir do dia 2 de 
maio, as vendas estarão liberadas para 
todos no site Bilheteria Digital.

Vale lembrar que o valor do ingresso é 
apenas para a entrada no evento. Bebidas e 
comidas serão vendidas à parte.

Em busca do 15° 
título

XV Copa Comodoro 
será no dia 6

N ATAÇ ÃO

Parte da equipe de natação do Iate 
está em Anápolis (GO), onde participa, 
até este sábado, 29, do Torneio Centro-
Oeste de Clubes de Natação de Inverno.

Ao todo, são 49 atletas em busca de 
mais um título para o Clube. Nos últimos 
14 anos, o Iate foi o grande vencedor 
do campeonato e a expectativa é que a 
delegação - inclusive, a maior da história 
- traga mais um troféu para casa.

A Diretora de Esportes Individuais e 
Aquáticos deseja ao time uma excelente 
competição.

No dia 6 de maio, a partir das 13h, 
o Iate recebe a XV Copa Comodoro 
Master de Natação, evento que reúne os 
melhores atletas da categoria de clubes e 
academias do Distrito Federal.

Em virtude da realização do evento, 
a Diretoria de Esportes Individuais 
informa aos sócios que, a partir de 12h, 
a piscina semiolímpica I (descoberta) 
estará com as raias de 1 a 4 reservadas 
para o aquecimento e soltura dos atletas. 
E a piscina semiolímpica II estará fechada 
para a competição a partir das 12h.



Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE:

Jornalista responsável:
Rômulo Moreira de Souza

Diagramação:
Washington Macedo/Leandro Touret

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Marcos Gustavo Sperandio
30/4/2023 (domingo)

André Ruelli
1º/5/2023 (feriado)

Juliano da Cunha Frota
29/4/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Herivelton Ferreira Anastacio, Tarley Max da Silva, Pedro Magalhães da Silva e Wesley Vaz Silva.
De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, fatos 

de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

29/4 - Antônio José Teixeira Leite, Allan Fernandes 
do Nascimento, Frederico José Esteves Cabral, 
Luciana Lage Costa, Luísa Helena F. Villa-Verde 
Carvalho, Denise Ramos Correia, Sabrina Said 
Daibes de Amorim Sanchez, José Alberto Ribeiro 
Simonetti Cabral, Bruna Duarte Habka, Hebert 
Vilson Franca, Valéria Pereira Freitas e Rodrigo 
Pinheiro Bezerra

30/4 - Jorge Luiz Lopes, Ronan Carlos Meira 
Ramirez, Carlos Eduardo Zarzur, Rodrigo 
Bernadelli Santos, Rodrigo Fernandes Braga 
Coelho, João Dias da Costa Filho, Vincenzo 
Papariello Júnior, Evandro Franca Silva Lopes de 
Souza, Paula Bucchianeri de Nadai, Sebastião 
José Ferreira Neto, Guilherme Dequiqui de Assis 
Borges e Murilo Fleury de Carvalho e Barros               

1º/5 - Wagner Canhedo Azevedo Neto, Francisco 
Castro Simplício Filho, Carlos Gilberto Charnaux 

Serta, Márcia Guasti Almeida, Marcelo Henriques 
Ribeiro de Oliveira, Mario Alberto Jimenez de 
Almeida, Augusto dê Marco Martins, Marcelo 
Souza Santiago, Luciano de Almeida Ferrer e 
Carlos Eduardo Safé C. Gebrim

2/5 - Munir Marcus Bessa, Rodrigo Castro Alves 
Neves, Cristina Queiroz M. Calegaro, Maria Karla 
Lacerda Osório Netto, Magani Schimidt, Bruno 
Siqueira de Abreu e Lima, Luiz Henrique Bezerra 
Araújo, Ana Lúcia Ribeiro Marques, Murilo Reis 
Gonçalves, Carlos Alberto da Cruz Júnior, Abdala 
Carim Nabut Neto, Otávio Bocchino Dias, Sérgio 
Tavares Formiga Nery, Danilo Rodrigues Romero, 
Ilmar Nascimento Galvão, Ricardo Castello 
Branco Almendra, Adriana Queiroz de Carvalho, 
Carlos Cesar Ricken Vanderlinde, Priscila Turra 
Mendes dos Santos e Guilherme Ros Timponi                                                         

3/5 - Ana Maria Fidélis de Souza, João Henrique 

Abrão Normanha, Luciano Dias Batista Costa, 
Adriano Bueno Machado, Luiz Renato Navega 
Cruz, Rafael Arruda Furtado, Georgina Maria 
de Oliveira Marinho, Patrícia Andrade Neves 
Pertence, Yra Lima Fernandes, Concita Ayres 
Cernicchiaro, João Batista Quintiliano e Caetano 
Costa da Silva Curi                                              

4/5 - Thayssa Mendes Tavares Pena, Anderson 
Mendonça de Moura, Frederico Leandro Gomes, 
Isabella Mello de Faezy, João Menezes Sobrinho 
e Luiz Carlos Garcia Coelho Júnior                                       

5/5 - Leonardo de Abreu Soares Ferreira, Ana 
Maria de Medeiros Dantas, Letícia Serejo de 
Jesus, Ana Carolina Milhomens Pego, Armando 
Teodoro Almeida Neto, Pedro Henrique de Castro 
Barreto, Ignácio Xavier Larizzatti Subinas e 
Carlos Alberto Pereira dos Santos

Revisão: 
Ana Paula Reis

Venha para o aulão de 
treinamento funcional

Espaços recebem 
benfeitorias

AC A D E M I A

A Academia do Iate convida todo o 
Quadro Social para participar do aulão 
de treinamento funcional no próximo 
sábado, 6 de maio, das 10h às 11h30, 
no Quiosque do Atleta. Mas atenção! 
As vagas são limitadas e, por isso, é 
necessário fazer a inscrição previamente 
na recepção da Academia.

Os professores preparam uma 
programação especial para apresentar 
aos sócios os benefícios da modalidade 
para o corpo e a mente. Além de uma 
manhã com muita atividade física, 
durante o evento, será servida uma mesa 
de comes e bebes repleta de aperitivos 
saborosos. 

Na última semana, foi concluída a 
troca de piso da sala G2 da Academia 
do Iate. Agora, o espaço conta com um 
piso vinílico amadeirado, que apresenta 
benefícios como manutenção econômica, 
eliminação de ruídos e higienização 
rápida e de baixo custo.

Ainda neste mês de maio, está prevista 
a conclusão da obra de ampliação da 
área de alongamento, o que trará mais 
conforto para os alunos. Também será 
executada a instalação de novo piso na 
área de peso livre e está programado o 
início da obra para a colocação do forro 
termoacústico na sala de musculação.

Vagas na escolinha 
para crianças e 

adolescentes

S Q UA S H

A Vice-Diretoria de Squash informa aos 
associados que há vagas na escolinha da 
modalidade em diversos horários. Há turmas 
para crianças a partir dos 4 anos.

As aulas acontecem no espaço totalmente 
dedicado à modalidade, localizado no piso 
térreo do Multifunções. 

Para mais informações, entre em contato 
com a Secretaria de Esportes Individuais 
pelos telefones 3329-8752/8749 | 9.9942-
5757 (WhatsApp).

DIAS DE AULA HORÁRIO IDADE VAGAS
Segunda e quarta-feira 16h 7 a 14 anos 4

Terça e quinta-feira
10h

7 a 14 anos

5

15h 6

16h 4

Sábado
9h 4 a 5 anos 5

11h 5 a 6 anos 4


